
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 068/2019:BENEFICI-
ÁRIO: MAURO DOS SANTOS FERREIRA; Matrícula:5738300; Função: 
Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda Modelo 
Rural/51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903696=R$ 3.300,00 e 33904796=R$660,00;Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR 
DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 465639
PORTARIA Nº 0663/2019 – 12.08.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 60(Sessenta) dias, a contar da 
publicação desta Portaria, os efeitos da PORTARIA Nº 0448/2019, que 
Criou a Comissão para implementar a Carta Serviço do Usuário, tem o 
objetivo de informar o usuário sobre os serviços prestados pela Empresa e 
as formas de acesso a esses serviços, composta pelos empregados abaixo 
relacionados:
• GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS (CTIC)-Membro
• MARIALVA SOUSA COSTA (CPLAN)-Membro
• ROBERTO EISAKU SUAMI (AUDIT)-Presidente
• RODRIGO DOS REIS SILVA (ASCOM)-Membro
• WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO (ASDO/SIC)-Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0664/2019 – 12.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as denúncias, realizadas nos 
autos do Processo nº 2019/11684, a cerca de supostas irregularidades 
cometidas por empregado efetivo no âmbito do Escritório Local de Bra-
gança/Regional de Capanema, consoante reza o art.24, inciso X DO Regi-
mento Interno de Pessoal/RIP.
RESOLVE:
I – T O R N A R S E M E F E I T O a Portaria 0183/2019 de 25/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.819 de 08/03/2019.
II - I N S T I T U I R a Comissão de Sindicância, composta pelos emprega-
dos PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Extensionista Rural I, RAIMUN-
DO FERREIRA DA SILVA - Extensionista Rural I e ELAINE DOS SANTOS 
SILVA - Assessora, para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosa-
mente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação desta Portaria, devendo a presente comissão, ao fi nal 
apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os di-
reitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0665/2019 – 12.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02.09.2019 a 04.10.2019, a empregada 
MARTA ROSINEIDE DE ALMEIDA CABRAL - Matrícula nº 57188602/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Administração e Desen-
volvimento de Recursos Humanos/CODES, em virtude da titular encon-
trar- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 465298
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 067/2019:BENEFICI-
ÁRIO: MAURO DOS SANTOS FERREIRA; Matrícula:5738300; Função: 
Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda Modelo 
Rural/51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903996= R$ 3.900,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO 
CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 465626

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0181/2019–08.08.2019.

C O N C E D E R ao Extensionista Rural I MARCOS FARIAS LEITE- Matrícula 
nº 51855546/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio: 01/04/2014 a 31/03/2019, que serão gozados no período de 
02.09.2019 a 01.10.2019.

Protocolo: 465553

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA

PORTARIA N.º 061/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEA-
SA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa; e
CONSIDERANDO que CEASA/PA produz em média 18 toneladas de resí-
duos sólidos por dia e não tendo local para o depósito destes resíduos;
CONSIDERANDO se tratar de um problema de interesse publico e que 
envolve a sociedade;
CONSIDERANDO que já foram iniciadas as tratativas com demais órgãos 
do Estado a fi m de fi rmar parcerias no sentido de desenvolver o Projeto 
de Compostagem;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para desenvolver e implantar o Projeto de 
Compostagem;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores Edu-
ardo Sampaio Gomes Leite, Diretor Técnico, Matrícula Funcional nº 
57234984/4 como Presidente, Ronaldo das Mercês Costa, Coordenador 
de Abastecimento e Comercialização, Matrícula Funcional nº 57216128/7 
como Suplente, Maria Elci Bosque de Sousa, Chefe do Núcleo de Plane-
jamento e Projetos, Matrícula Funcional nº 55589085/3 como Secretária, 
Luana Leite de Souza Matrícula Funcional nº 5905061/1 como Suplen-
te, Tatianne Lameira Cabral, Chefe da Ouvidoria, Matrícula Funcional nº 
5947103/1 como Assessora de Comunicação e Guilherme Fernando dos 
Santos Azevedo, Coordenador de Apoio Logístico, Matrícula Funcional nº 
8094116/3 e Antonio Fernando Palheta Souza, Agente Administrativo, 
Matrícula Funcional nº 10288/1como Apoio Técnico;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Agosto de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 465324
PORTARIA N.º 062/2019

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEA-
SA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa; e
CONSIDERANDO o desperdício de alimentos permanentes que ocorre na 
CEASA/PA;
CONSIDERANDO criar o Projeto Banco de Alimentos que tem como ob-
jetivo combater a fome, fortalecendo a política de segurança alimentar 
e nutricional, com implementação de medidas que venham minimizar os 
impactos dando a eles um fi m social, contribuindo com ações concretas;
CONSIDERANDO que já foram iniciadas as tratativas com demais órgãos 
do Estado a fi m de fi rmar parcerias no sentido de desenvolver projeto de 
banco de alimentos;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para desenvolver e implantar o Projeto de Ban-
co de Alimentos;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores Eduardo 
Sampaio Gomes Leite, Diretor Técnico, Matrícula Funcional nº 57234984/4 
como Presidente, Ronaldo das Mercês Costa, Coordenador de Abasteci-
mento e Comercialização, Matrícula Funcional nº 57216128/7 como Su-
plente, Tatianne Lameira Cabral, Chefe da Ouvidoria, Matrícula Funcional 
nº 5947103/1 como Assessora de Comunicação e Guilherme Fernando 
dos Santos Azevedo, Coordenador de Apoio Logístico, Matrícula Funcional 
nº 8094116/3 e Antonio Fernando Palheta Souza, Agente Administrativo, 
Matrícula Funcional nº 10288/1como Apoio Técnico;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Agosto de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 465333
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 01266/2019-GAB/SEMAS
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 08/07/2019, a Gratifi cação Por Tempo Integral, 
concedida ao servidor RODRIGO PINTO CHAVES, matricula nº 5936180/1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II – CONCEDER, a contar de 02/09/2019, Gratifi cação por Tempo Inte-
gral, a servidora BEATRIZ MELO DE FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula nº 
5936213/1, ocupante função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 19 de agosto de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SEMAS

Protocolo: 465441


